

# Miguel Ángel Sagredo Gallardo

## PERFIL PROFESIONAL

Posee el Título de Profesor de Educación Básica y Licenciado en Educación de la Universidad de Playa Ancha. Ha culminado los programas de: Postítulo de Especialización en Matemática para el segundo ciclo básico, de la Pontificia Universidad Católica de Valparaíso; Magíster en Evaluación Educacional, de la Universidad de Playa Ancha y Diplomado en Liderazgo y Gestión Escolar, de la Pontificia Universidad Católica de Chile.

Actualmente se desempeña como Secretario Académico en el Instituto Tecnológico de la Universidad de Playa Ancha, donde también desarrolla labores como docente. Además, trabaja como asesor educativo y encargado del área de proyectos y capacitaciones en la ATE Academia Diálogo Ciudadano.

## FORMACIÓN ACADÉMICA:

Enseñanza superior 2010	: Universidad de Playa Ancha de Ciencias de la Educación "Pedagogía en Educación Básica"
Postítulo 2013	: Pontificia Universidad Católica de Valparaíso "Postítulo de Mención en Matemática"
Diplomado 2014	: Pontificia Universidad Católica de Chile "Diplomado en Liderazgo y Gestión Escolar"
Postgrado 2015	: Universidad de Playa ancha de Ciencias de la Educación. "Magíster en Evaluación Educacional"

## EXPERIENCIA LABORAL

**Universidad de Playa Ancha, Instituto Tecnológico**  
**2017 - 2018**

**Cargo:** Secretario Académico

Encargado de planificar, elaborar, ejecutar, monitorear y evaluar las acciones en el ámbito académico dispuestas por la Universidad y el Director General del Instituto Tecnológico de la Universidad de Playa Ancha.

**Academia Diálogo Ciudadano, Viña del Mar**

**2013 - 2018**

**Cargo:** Encargado de proyectos.

Encargado de Proyectos, Capacitaciones y Asesorías Técnicas Educativas en la ATE Academia de Diálogo Ciudadano.

**Colegio San Pedro Nolasco, Quillota**

**2016 - 2018**

**Cargo:** Relator.

Encargado de realizar la asesoría denominada "Metodologías de aprendizaje colaborativo, instrumentos de evaluación y planificación colaborativa" a docentes y directivos del establecimiento.

**Escuela Rosa Martínez, Limache**

**2018**

**Cargo:** Relator.

Encargado de dictar la capacitación denominada "Implementación del Decreto 83" a docentes y directivos del establecimiento.

**Deutsche Schule Valparaíso, Viña del Mar.**

**2013 - 2017**

**Cargo:** Profesor de Educación Básica y Coordinador de ciclo.

Encargado de Jefaturas en 5° y 6° año básico y de dictar las asignaturas de lenguaje, matemática, historia y ciencias en los mismos niveles. Colaborador "*Team Teacher*" en el área de Matemática, en los cursos de 3° a 6° año básico. Coordinador de ciclo (1° a 6° básico) en la asignatura de Ciencias Naturales.

**Universidad de Playa Ancha, Instituto Tecnológico**

**2015 - 2017**

**Cargo:** Coordinador Académico

**Cargo:** Coordinador de carrera y Docente.

Coordinador Académico de la Carrera Técnico de Nivel Superior Asistente de la Educación. Encargado de dictar los módulos de "Dimensiones Personales y Profesionales del Asistente de la Educación", "El Proyecto Educativo de las Instituciones Escolares" y "Práctica de formación profesional II y III".

**Colegio Guardiamarina Riquelme, Valparaíso**

**2017**

**Cargo:** Relator.

Encargado de dictar la capacitación denominada "Metodologías de aprendizaje colaborativo y desarrollo de habilidades en los estudiantes" a docentes y directivos del establecimiento.

## **Academia Diálogo Ciudadano, Viña del Mar**

**2015**

**Cargo:** Coordinador de proyecto

Encargado de la coordinación del proyecto denominado "Miradas del cine: El abuso sexual Infantil", Seminario dictado durante los meses de agosto a octubre en Valparaíso.

## **Escuela Eleuterio Ramírez, Valparaíso**

**2014**

**Cargo:** Relator.

Encargado de dictar la capacitación denominada "Enseñar es Liderar" a docentes y directivos del establecimiento.

## **Escuela República de Venezuela, La Ligua**

**2013**

**Cargo:** Relator.

Encargado de dictar la capacitación denominada "Estrategias y Metodologías de Aprendizajes Colaborativo" a docentes y directivos del establecimiento.

## **Escuela República de Colombia, Viña del Mar**

**2013**

**Cargo:** Relator.

Encargado de dictar la capacitación denominada "Metodologías y Estrategias de Aprendizaje Colaborativo" a docentes participantes de la "Escuela de Invierno 2013".

## **Liceo Técnico Profesional Luis Alberto Vera, Illapel**

**2012**

**Cargo:** Relator.

Encargado de dictar la capacitación denominada "Enseñar es Liderar" a docentes y directivos del establecimiento.

## **Escuela República de Venezuela, La Ligua**

**2010 - 2012**

**Cargo:** Profesor de Educación Básica.

Jefatura de cursos en segundo ciclo básico; encargado del departamento de matemática; realización de clases de matemática en el segundo ciclo básico y encargado del área de Evaluación en la Unidad Técnica Pedagógica.

## **OTROS DATOS DE INERÉS**

- 2010 : Universidad de Playa Ancha, Valparaíso.  
Seminario "Emprendimiento e Innovación en Edades Tempranas"
- 2012 : Centro de estudios Montessori, Santiago.  
"Estrategias de Aprendizaje en Matemática según el Método Montessori para edades entre 6 y 11 años"
- 2013 : Bachillerato Internacional, Valparaíso.  
"Introducción al modelo curricular del PEP"
- 2013 : Bachillerato Internacional, Valparaíso.  
"Diferenciación en el Aula".
- 2014 : Pontificia Universidad Católica de Chile, Santiago.  
"Estrategias de Argumentación de un Pensamiento Reflexivo y Cuidadoso".
- 2014 : Bachillerato Internacional, Valparaíso.  
"Cómo hacer realidad el PEP".
- 2016 : LehrerBildung Innovativ (Instituto Profesional Alemán)  
Activar competencias a través de proyectos interdisciplinarios

## **REFERENCIAS**

Sr. Horacio Espinoza Osorio, director de la Escuela República de Venezuela. Diego Portales 394, La Ligua. Teléfono (33)2714433.

Sra. Loreto Yáñez, directora del Colegio Alemán de Valparaíso. Álvarez 2950, Viña del Mar. Teléfono (32)2161500.

Sr. Jorge González Vilches, director de la ATE Academia de Diálogo Ciudadano, Asunción 536, Viña del Mar. Teléfono +569 6576 1333.

Sr. Jorge González Moya, Director del Instituto Tecnológico de la Universidad de Playa Ancha. González de Hontaneda 897, Playa Ancha, Valparaíso. Teléfono (32) 5014903.

Valparaíso, junio de 2018.